[bookmark: _Hlk141785930][bookmark: _Hlk141785931][bookmark: _Hlk141785933][bookmark: _Hlk141785934][bookmark: _Hlk141786563][image: A black and white logo

Description automatically generated]		[image: A black background with a black square

Description automatically generated with medium confidence]

NJOFTIM PUNE

Titulli i Pozicionit: 	Specialist i Mjedisit
Vendndodhja:  	Parku Kombëtar i Butrintit
Departamenti: 	Departamenti për Menaxhimin e Aseteve Kulturore 
Lloji i Punësimit: 	Me kohë të plotë 

Përshkrimi i pozicionit:
Specialisti i Mjedisit është përgjegjës për garantimin e përputhshmërisë së aktivitetit të institucionit me legjislacionin mjedisor në fuqi dhe për zbatimin e praktikave që minimizojnë ndikimin në mjedis. Ai/ajo mbështet zhvillimin e strategjive për qëndrueshmëri, reduktimin e mbetjeve dhe promovimin e turizmit të qëndrueshëm në Parkun Kombëtar të Butrintit, duke siguruar balancë midis nevojave operacionale dhe mbrojtjes së mjedisit.
Përgjegjësitë Kryesore:
· Respektimi i kuadrit ligjor mjedisor: Garantimi i zbatimit të ligjeve dhe rregullave mjedisore në fuqi dhe ofron asistencë teknike për problematikat përkatëse.
· Monitorimi dhe raportimi: Kryen inspektime dhe auditime mjedisore; përgatit raporte për institucionet përkatëse; monitoron përdorimin e qëndrueshëm të burimeve në Parkun Kombëtar të Butrintit.
· Qëndrueshmëria: Zhvillon dhe zbaton iniciativa për reduktimin e mbetjeve, kursimin e energjisë dhe ujit, si dhe mbrojtjen e mjedisit.
· Menaxhimi i rrezikut: Identifikon dhe propozon zgjidhje për rreziqet mjedisore; punon për parandalimin dhe uljen e ndotjes së ujit, ajrit dhe tokës.
· Trajnimi dhe ndërgjegjësimi: Ofron trajnime për stafin dhe mbështet edukimin mjedisor të komunitetit lokal.
· Analiza dhe raportimi strategjik: Mbledh dhe analizon të dhëna mjedisore; raporton me rekomandime pranë drejtuesit të Fondacionit.
· Politikat dhe planet e veprimit: Kontribuon në hartimin dhe zbatimin e politikave mjedisore, planeve të veprimit dhe Planit të Menaxhimit të Vegjetacionit.
· Bashkëpunimi institucional: Koordinon me agjenci, ekspertë dhe partnerë për arritjen e objektivave mjedisore.
· Emergjencat mjedisore: Merr pjesë në planifikimin dhe reagimin ndaj incidenteve mjedisore.
· Zbatimi i rregulloreve të brendshme: Zbaton politikat dhe rregulloret e Fondacionit në përputhje me pozicionin.

	AFTËSITË E KËRKUARA

	Edukimi
	· Diplomë Bachelor në Shkenca Mjedisore, Inxhinieri Mjedisi, Gjeografi, ose një fushë të ngjashme.
· Diplomë master në fushat e mësipërme apo të ngjashme përbën një avantazh. 

	Eksperiencë Pune
	· Të paktën 3 vite eksperiencë pune si Specialist Mjedisi apo në një rol të ngjashëm. 

	Aftësitë
	· Njohuri të mira të rregulloreve mjedisore, legjislacionit të brendshëm si dhe konventave ndërkombëtare në fuqi në Republikën e Shqipërisë.
· Aftësi analitike për zgjidhjen e problemeve dhe aftësi për të vlerësuar dhe menaxhuar rreziqet mjedisore.
· Aftësi në mbledhjen, analizën dhe raportimin e të dhënave mjedisore.
· Aftësi për të bashkëpunuar në mënyrë efektive me ekipin e Fondacionit dhe grupet e interesit.
· Aftësi të mira komunikimi, të shkruara dhe verbale, me aftësi për të përcjellë koncepte komplekse mjedisore te jo specialistet.
· Aftësi të mira organizative.

	Gjuhët
	· Të ketë aftësi të mira komunikimi në Anglisht në të folur dhe të shkruar. 

	Njohuri teknike 
	· Aftësi në Microsoft Office Suite (Excel, Word, PowerPoint).
· Njohja me mjetet dhe programet e monitorimit mjedisor (p.sh. GIS, sistemet e menaxhimit të të  dhënave mjedisore).



DOKUMENTAT PËR DORËZIM
· CV (Currikulum Vitae) 
· Letër motivimi 
Kandidatët e interesuar duhet të dërgojnë dokumentet e tyre në adresën e mëposhtme careers@bmf.al (referoni titullin e punës në email-in tuaj). 
Vetëm kandidatët e përzgjedhur do të kontaktohen për një intervistë. Kandidatët duhet të jenë të disponueshëm për të zhvilluar intervistën dhe mund t’u kërkohet në çdo fazë që të sigurojnë dëshmi të përvojës dhe arritjeve të tyre profesionale. 
Afati për aplikime është më 1 Mars, 2026. Për pyetje, kontaktoni: careers@bmf.al
Butrint Management Foundation                                                                           info@bmf.al      Rr. SH81, Parku Kombëtar i Butrintit, Sarandë, Shqipëri
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